
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Decreto n. ________ 

Anno 2022 

Prot. n. __________ 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241- Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, in particolare l’art. 21-

nonies - Annullamento d'ufficio; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto del Prorettore Vicario n. 861 dell’8 giugno 2021, il cui avviso è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 45 dell’8 

giugno 2021, con il quale è indetta, tra le altre, la procedura selettiva ex art. 18 comma 1, 

legge 240/10, per la copertura di un posto di professore Ordinario per il settore concorsuale 

03/A2 (Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche), settori scientifico disciplinari 

CHIM/02 (Chimica Fisica) e CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali) presso il 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”; 

VISTO il decreto della Rettrice n. 1781 del 26 novembre 2021 pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva 

sopracitata; 

VISTO il decreto della Rettrice n. 1138 del 26 settembre 2022, rettificato con successivo 

D.R. 1167 del 29 settembre 2022 relativamente a un mero errore materiale nell’indicazione 

del nome del vincitore, che ha approvato gli atti della Commissione dai quali è risultato 

idoneo il prof. Massimo BONINI per il settore scientifico disciplinare CHIM/02. 

VISTA la delibera del 28 ottobre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato la chiamata del prof. Massimo Bonini con decorrenza 1° marzo 2023; 

VISTO il reclamo presentato ai sensi dell’art. 49 dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Firenze in data 6 ottobre 2022 dal candidato prof. Pierandrea Lo Nostro con cui veniva 

richiesto l’annullamento del decreto rettorale di approvazione degli atti e la revisione dei 

punteggi assegnati dalla commissione; 

VISTO il parere sul reclamo rilasciato dal Comitato Tecnico Amministrativo ai sensi dell’art. 

24 dello Statuto nella seduta del 17 novembre 2022; 





 

 

CONSIDERATO che nel suddetto parere il Comitato evidenzia: “I motivi di reclamo indicati 
dal professor Lo Nostro attengono essenzialmente alle funzioni tecnico valutative che sono 
riservate alla Commissione giudicatrice e quindi nel merito non sono sindacabili. 
Tuttavia il CTA rileva come, con riferimento ad alcuni aspetti apprezzabili da un punto di 
vista numerico-quantitativo (per esempio la consistenza dell’attività didattica e l’arco 
temporale preso a riferimento, la consistenza complessiva della produzione scientifica anche 
in ragione della sua continuità temporale, l’attività di terza missione, la partecipazione a 
gruppi di ricerca…) la Commissione avrebbe potuto motivare l’attribuzione dei punteggi in 
modo più analitico.”, concludendo “L’estensione dell’obbligo di motivazione, naturalmente, è 
(così come il suo contenuto) rimesso all’apprezzamento della Commissione, connotato da 
un potere tecnico valutativo. Il CTA ritiene però che, nel caso di specie, una motivazione non 
particolarmente analitica e diffusa sia suscettibile di inficiare la legittimità dell’operato della 
Commissione stessa.”; 
 

VISTO il ricorso depositato dal prof. Pierandrea Lo Nostro dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana in data 18 novembre 2022, iscritto al R.G. 

1526/2022 e notificato all’Amministrazione in data 17 novembre 2022; 

CONSIDERATO che, alla luce dei rilievi del Comitato tecnico amministrativo, emergono 

profili dell’operato della Commissione giudicatrice della procedura che potrebbero 

configurare un vizio di legittimità per eccesso di potere e carenza di motivazione; 

TENUTO CONTO del necessario rispetto dei principi di efficacia, efficienza, trasparenza e 

promozione del merito in applicazione dell’art. 2 c. 1 lett. b) della l. n. 240/2010 e dell’art. 1 c. 

1 del vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

VALUTATA pertanto la sussistenza dei presupposti per disporre in via di autotutela 

l’annullamento ai sensi dell’art. 21-nonies della l. n. 241/1990 dei decreti rettorali di 

approvazione degli atti sopra richiamati, nonché degli atti ad essi consequenziali, 

RITENUTO, pertanto, di disporre la rinnovazione della procedura valutativa e, a tal fine, 

demandare la valutazione a una commissione giudicatrice in nuova e diversa composizione, 

fatti salvi i criteri individuati nel verbale della riunione preliminare dalla commissione 

nominata con D.R. n. 1781 del 26 novembre 2021 in ossequio ai principi affermati dalla 

giurisprudenza in materia di riedizione del potere valutativo nei casi di illegittimità degli atti 

per eccesso di potere; 

DECRETA 

- per le motivazioni di cui in premessa, in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della 
legge 241/1990, l’annullamento del decreto della Rettrice n. 1138 del 26 settembre 2022, 
rettificato con successivo D.R. n. 1167 del 29 settembre 2022, di approvazione degli atti 
della procedura selettiva per la copertura di un posto di Professore Ordinario per il settore 
concorsuale 03/A2 (Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche), settori scientifico 
disciplinari CHIM/02 (Chimica Fisica) e CHIM/12 (Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali) 
presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” di questo Ateneo, bandita con D.R. n. 861 
dell’8 giugno 2021, e degli atti ad essi successivi, 

- la conseguente rinnovazione della valutazione dei candidati a opera di una commissione 

giudicatrice in nuova e diversa composizione, a seguito di proposta di un nuovo membro 

designato e due terne di commissari sorteggiabili che verranno individuati dal Dipartimento 

di Chimica “Ugo Schiff” ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 del “Regolamento per la 

disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, emanato con D.R. n. 466 del 16 

aprile 2019, fatti salvi i criteri di valutazione individuati dalla commissione nominata con D.R. 

n. 1781 del 26 novembre 2021. 

 

ef/Firenze,  

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2022-12-01T16:10:35+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




